- 1 -

宁建规发〔2019〕3 号

各市、县（区）住房城乡建设局，宁东管委会规划建设土地局，

各有关单位：

为推进我区建筑市场诚信体系建设，提高建筑市场监管信

息化水平，结合我区实际，自治区住房城乡建设厅制定《施工

宁 夏 回 族 自 治 区

住房和城乡建设厅文件

办公室

- 2 -

企业和监理企业不良行为记录认定标准》，现予印发，请遵照执

行。

本标准自 1 月 21 日起施行，有效期至 2020 年 12 月 31

日。原《宁夏建筑市场企业信用评定管理细则》（建筑施工企业、

工程监理企业）中的企业不良行为扣分标准同时废止。

  自治区住房和城乡建设厅

   2019 年 1 月 18 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

施工单位不良行为记录认定标准

二级
指标

代码 不良行为 认定依据 处罚依据 分值

D1-1
资质

D1-1-01
未取得资质证书承揽工程
的，或超越本单位资质等级
承揽工程的

《建筑法》第十三条、第二十六
条《建设工程质量管理条例》第
二十五条

《建筑法》第六十五条，
《建设工程质量管理条
例》第六十条

500

D1-1
资质

D1-1-02
未在规定期限内办理资质
变更手续的

《建筑业企业资质管理规定》第
十九条

《建筑业企业资质管理
规定》第三十八条

200

D1-1
资质

D1-1-03

按照国家规定需要持证上
岗的特殊技术工种的作业
人员未经培训、考核，未取
得证书上岗，情节严重

《建筑业企业资质管理规定》第
二十三条

《建筑业企业资质管理
规定》第三十七条

100

D1-2
承揽
业务

D1-2-01

相互串通投标或者与招标
人串通投标的；以向招标人
或者评标委员会成员行贿
的手段谋取中标的

《招标投标法》第三十二条
《招标投标法》第五十三
条

500

D1-2
承揽
业务

D1-2-02
以他人名义投标或者以其
他方式弄虚作假，骗取中标
的

《招标投标法》第三十三条
《招标投标法》第五十四
条

500

D1-2
承揽
业务

D1-2-03
不按照与招标人订立的合
同履行义务，情节严重的

《招标投标法》第四十八条 《招标投标法》第六十条 500

D1-3
工程
质量

D1-3-01

在施工中偷工减料的，使用
不合格的建筑材料、建筑构
配件和设备的，或者不按照
工程设计图纸或者施工技
术标准施工的其他行为的

《建筑法》第五十八条、第五十
九条，《建设工程质量管理条例》
第二十八条

《建筑法》第七十四条，
《建设工程质量管理条
例》第六十四条

200

D1-3
工程
质量

D1-3-02
未按照节能设计进行施工
的

《民用建筑节能管理规定》第十
条

《民用建筑节能管理规
定》第二十七条

200

D1-3
工程
质量

D1-3-03

未对建筑材料、建筑构配
件、设备和商品混凝土进行
检验，或者未对涉及结构安
全的试块、试件以及有关材
料取样检测的

《建筑法》第五十九条、《建设
工程质量管理条例》第三十一条

《建筑法》第七十四条，
《建设工程质量管理条
例》第六十五条

200

D1-3
工程
质量

D1-3-04

使用不符合施工图设计文
件要求的建筑材料、构配
件、设施设备的；使用列入
国家和自治区已禁止使用
目录的技术、工艺、材料和
设备的；未编制绿色建筑施
工方案或未按照绿色建筑
施工方案实施的。

《宁夏绿色建筑发展条例》第十
四条

《宁夏绿色建筑发展条
例》第四十四条

200

D1-3
工程
质量

D1-3-05
不履行保修义务或者拖延
履行保修义务的

《建设工程质量管理条例》第四
十一条

《建设工程质量管理条
例》第六十六条

200

D2-3
工程
质量

D2-3-01

单位工程竣工验收未按标
准要求执行的，弄虚作假

《建设工程质量管理条例》第十
六条；《建筑法》第六十一条

《建设工程质量管理条
例》第五十八条

100

- 4 -

D1-4
工程
安全

D1-4-01

主要负责人在本单位发生
重大生产安全事故时，不立
即组织抢救或者在事故调
查处理期间擅离之后或者
逃匿的；主要负责人对生产
安全事故隐瞒不报、谎报或
者拖延不报的

《安全生产法》第四十七条、第
四十八条，《建设工程安全生产
管理条例》第五十条，第五十一
条

《安全生产法》第一百零
六条

300

D1-4
工程
安全

D1-4-02

未在施工现场配备符合要
求的项目管理机构及关键
人员,分部分项工程施工时
无专职安全生产管理人员
现场监督的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十三条、第二十六条

《安全生产法》第一百零
一条，《建设工程安全生
产管理条例》第六十二条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-03

主要负责人、项目负责人、
专职安全生产管理人员、作
业人员或者特种作业人员，
未经安全教育培训或者经
考核不合格即从事相关工
作的

《建筑法》第四十六条、《建设
工程安全生产管理条例》第三十
六条、第三十七条，第二十五条

《安全生产法》第九十四
条，《建设工程安全生产
管理条例》第六十二条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-04

未在施工现场的危险部位
设置明显的安全警示标志，
或者未按照国家有关规定
在施工现场设置消防通道、
消防水源、配备消防设施和
灭火器材的

《安全生产法》第三十二条；《建
设工程安全生产管理条例》第二
十八条、第三十一条

《安全生产法》第九十六
条，《建设工程安全生产
管理条例》第六十二条

50

D1-4
工程
安全

D1-4-05

未向作业人员提供安全防
护用具和安全防护服装的；
5 人以上未正确佩戴安全
帽、安全带

《安全生产法》第四十二条；《建
设工程安全生产管理条例》第三
十二条

《安全生产法》第九十六
条，《建设工程安全生产
管理条例》第六十二条

300

D1-4
工程
安全

D1-4-06

未按照规定在施工起重机
械和整体提升脚手架、模板
等自升式架设设施验收合
格后登记的

《安全生产法》第三十三条；《建
设工程安全生产管理条例》第三
十五条

《安全生产法》第九十六
条，《建设工程安全生产
管理条例》第六十二条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-07
使用国家明令淘汰、禁止使
用的危及施工安全的工艺、
设备、材料的

《安全生产法》第三十五条；《建
设工程安全生产管理条例》第四
十五条

《安全生产法》第九十六
条，《建设工程安全生产
管理条例》第六十二条

50

D1-4
工程
安全

D1-4-08
违法挪用列入建设工程预
算的安全生产作业环境及
安全施工措施所需费用

《安全生产法》第二十条；《建
设工程安全生产管理条例》第二
十二条

《安全生产法》第九十
条；《建设工程安全生产
管理条例》第六十三条

300

D1-4
工程
安全

D1-4-09
施工前未对有关安全施工
的技术要求作出详细说明
的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十七条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十四条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-10
在尚未竣工的建筑物内设
置员工集体宿舍的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十九条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十四条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-11
施工现场临时搭建的建筑
物不符合安全使用要求的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十九条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十四条

50

D1-4
工程
安全

D1-4-12

未对因建设工程施工可能
造成损害的毗邻建筑物、构
筑物和地下管线等采取专
项防护措施的

《建设工程安全生产管理条例》
第三十条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十四条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-13

安全防护用具、机械设备、
施工机具及配件在进入施
工现场前未经查验或者查
验不合格即投入使用的

《建设工程安全生产管理条例》
第三十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十五条

100

- 5 -

D1-4
工程
安全

D1-4-14

使用未经验收或者验收不
合格的施工起重机械和整
体提升脚手架、模板等自升
式架设设施的

《建设工程安全生产管理条例》
第三十五条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十五条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-15

委托不具有相应资质的单
位承担施工现场安装、拆卸
施工起重机械和整体提升
脚手架、模板等自升式架设
设施的

《建设工程安全生产管理条例》
第十七条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十五条

200

D1-4
工程
安全

D1-4-16
在施工组织设计中未编制
安全技术措施、专项施工方
案的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十六条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十五条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-17

主要负责人、项目负责人未
履行安全生产管理职责的，
或不服管理、违反规章制度
和操作规程冒险作业的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十一条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十六条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-18

施工单位取得资质证书后，
降低安全生产条件的；或经
整改仍未达到与其资质等
级相适应的安全生产条件
的

《安全生产许可证条例》第十四
条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十七条

100

D1-4
工程
安全

D1-4-19
未取得安全生产许可证擅
自进行生产或安全生产许
可证过期的

《安全生产许可证条例》第七
条、第九条

《安全生产许可证条例》
第十九条、第二十条，《建
筑施工企业安全生产许
可证管理规定》第二十四
条、第二十五条

500

D2-4
工程
安全

D2-4-01
施工单位未为施工现场从
事危险作业的人员办理工
伤保险的

《安全生产法》第四十八条、第
四十九条

《安全生产法》第九十六
条

50

D2-4
工程
安全

D2-4-02

监管部门责令施工单位对
有关质量安全行为和工程
实体质量安全文明进行改
正而逾期未整改或拒绝改
正的

《安全生产法》第六十二条；《建
设工程质量管理条例》第四十八
条、第五十条《建设工程安全生
产管理条例》第四十三条

《安全生产法》第一百零
五条

200

D2-4
工程
安全

D2-4-03

施工现场未建立安全风险
辨识、评估、公告警示、分
级管控体系，重大危险源未
登记、建档的

《安全生产法》第三十七条
《安全生产法》第九十八
条

200

D2-4
工程
安全

D2-4-04

超过一定规模危险性较大
的分部分项工程(重大危险
源)未编制方案、组织专家
论证、按照方案实施、验收
的

《危险性较大的分部分项工程
安全管理办法》第五条、第十四
条、第十七条

《危险性较大的分部分
项工程安全管理办法》第
二十三条

500

D2-4
工程
安全

D2-4-05

施工现场堆土不按照规定
六个 100%的要求进行管理
的，无车辆冲洗设备，主要
道路未硬化，造成扬尘治理
不到位，情节严重的

《建设工程安全生产管理条例》
第二十八条、第三十条，《大气
污染防治法》第六十九条

《建设工程安全生产管
理条例》第六十四条；《大
气污染防治法》第一百一
十五条

100
（各
项累
计计
分，即
达不
到一
个
100%
扣 100
分）

- 6 -

D2-4
工程
安全

D2-4-06
施工单位发生一般生产安
全事故的

《安全生产法》第四十三条，《建
设工程安全生产管理条例》第二
十四条

《安全生产法》第九十二
条

500

D2-4
工程
安全

D2-4-07
施工单位发生较大及以上
生产安全事故的，

《安全生产法》第四十三条，《建
设工程安全生产管理条例》第二
十四条

《安全生产法》第九十二
条；《生产安全事故报告
和调查处理条例》第三十
七条

1000

D2-4
工程
安全

D2-4-08
对监理下发的涉及危险性
较大工程和强制性标准的
通知单拒不整改的

《建设工程安全生产管理条例》
第三章第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第七章第六十六
条

200

D2-4
工程
安全

D2-4-09

施工现场存在 5人以上未正
确佩戴安全帽、安全带情
形，且收到监理通知单后未
整改的

《建设工程安全生产管理条例》
第三章第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

400

D1-5
拖欠
工程
款或
工人
工资

D1-5-01
恶意拖欠或克扣劳动者工
资

人社部门、安监部门移交的不良行为认定材料

500

D2-5
劳务
管理

D2-5-01

施工单位未建立农民工实
名制网上管理，农民工劳动
合同签订率未达 100%、未实
施农民工工资分账管理、未
按照 22%的工程进度款拨付
农民工工资、农民工工资银
行卡支付率未达到 100%、未
设立农民工工作办公室。

人社部门移交的不良行为认定材料

200

D2-6
工程
造价

D2-6-01
施工单位不按照规定报送
合同备案的

《宁夏建设工程造价管理条例》
第二十二条

《宁夏建设工程造价管
理条例》第四十一条

100

D2-7
业绩

D2-7-01
申报良好业绩时提供虚假
资料

《宁夏建筑行业信用体系管理
办法》

《宁夏建筑行业信用体
系管理办法》

300

D2-4
业绩

D2-7-02
施工企业有被列入“黑名
单”行为的

《宁夏建筑行业信用体系管理
办法》

《宁夏建筑行业信用体
系管理办法》

2000

说明：D1、E1 表示住建部企业不良行为字典表中内容；D2、E2 表示根据我区实际添加内容。

- 7 -

监理单位不良行为记录认定标准

E1-1
资质

E1-1-01
以欺骗手段取得资质证书
承揽业务的

《建筑法》第十二条、第十三条，
《建设工程质量管理条例》第三
十四条

《建设工程质量管理条
例》第六十条

500

E1-2
承揽
业务

E1-2-01

相互串通投标或者与招标
人串通投标的；以向招标人
或者评标委员会成员行贿
的手段谋取中标的

《招标投标法》第三十二条
《招标投标法》第五十三
条

500

E1-2
承揽
业务

E1-2-02
以他人名义投标或者以其
他方式弄虚作假，骗取中标
的

《招标投标法》第三十三条
《招标投标法》第五十四
条

500

E1-2
承揽
业务

E1-2-03
不按照与招标人订立的合
同履行义务，情节严重的

《招标投标法》第四十八条 《招标投标法》第六十条 500

E1-2
承揽
业务

E1-2-04 转让工程监理业务的
《建筑法》第三十四条，《建设
工程质量管理条例》第三十四条

《建设工程质量管理条
例》第六十二条

300

E1-3
质量
安全

E1-3-01
与建设单位或者施工单位
串通、弄虚作假、降低工程
质量的

《建筑法》第三十二条、第三十
四条；《建设工程质量管理条例》
第三十六条

《建筑法》第三十五条；
《建设工程质量管理条
例》第六十七条

200

E1-3
质量
安全

E1-3-02
将不合格的建设工程、建筑
材料、建筑构配件和设备按
照合格签字的

《建筑法》第三十二条、第三十
四条，《建设工程质量管理条例》
第三十六条

《建筑法》第三十五条；
《建设工程质量管理条
例》第六十七条

200

E1-3
质量
安全

E1-3-03

与被监理工程的施工承包
单位以及建筑材料、建筑构
配件和设备供应单位有隶
属关系或者其他利害关系
承担该项建设工程的监理
业务的

《建设工程质量管理条例》第三
十五条

《建设工程质量管理条
例》第六十八条

100

E1-3
质量
安全

E1-3-04
未对施工组织设计中的安
全技术措施或者专项施工
方案进行审查的

《建设工程安全生产管理条例》
第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

200

E1-3
质量
安全

E1-3-05
发现安全事故隐患未及时
要求施工单位整改或者暂
时停止施工的

《建设工程安全生产管理条例》
第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

50

E2-3
质量
安全

E1-3-06
未对施工现场的重大质量
安全隐患及时下发停工通
知单的

《建设工程安全生产管理条例》
第三章第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

300

E2-3
质量
安全

E1-3-07
监理单位未执行监理报告
制度的

《建设工程安全生产管理条例》
第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

100

E1-3
质量
安全

E1-3-08
未依照法律、法规和工程建
设强制性标准实施监理的

《建设工程安全生产管理条例》
第十四条
《建设工程质量管理条例》第三
十六条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

200

- 8 -

E1-3
质量
安全

E1-3-09
未根据施工图设计文件和
绿色建筑标准编制绿色建
筑监理方案并组织实施的。

《宁夏绿色建筑发展条例》第十
四条

《宁夏绿色建筑发展条
例》第四十四条

100

E2-3
质量
安全

E2-3-01
施工现场发生一般生产安
全事故，且监理有责任的。

《安全生产法》第四十三条，《建
设工程安全生产管理条例》第十
四条

《安全生产法》第九十二
条

500

E2-3
质量
安全

E2-3-02
施工现场发生较大生产安
全事故的，且监理有责任
的。

《安全生产法》第四十三条，《建
设工程安全生产管理条例》第十
四条

《安全生产法》第九十二
条

1000

E2-3
质量
安全

E2-3-03

施工现场存在 5人以上未正
确佩戴安全帽、安全带情
形，且未及时下发监理通知
单的

《建设工程安全生产管理条例》
第三章第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

200

E2-3
质量
安全

E2-3-04

未对施工起重机械和整体
提升脚手架、模板等自升式
架设设施安装、拆卸进行监
督的

《建设工程安全生产管理条例》
第三章第十四条

《建设工程安全生产管
理条例》第五十七条

200

E2-4
业绩

E2-4-01
申报良好业绩时提供虚假
资料

《宁夏建筑行业信用体系管理
办法》

《宁夏建筑行业信用体
系管理办法》

300

E2-4
业绩

E2-4-02
监理企业有被列入“黑名
单”行为的

《宁夏建筑行业信用体系管理
办法》

《宁夏建筑行业信用体
系管理办法》

2000

说明：D1、E1 表示住建部企业不良行为字典表中内容；D2、E2 表示根据我区实际添加内容。

宁夏回族自治区住房和城乡建设厅办公室     2018 年 1 月 18 日印发